Дело № 1 -100/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Еманжелинск 17 июля 2019 года 

Еманжелинский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего судьи Беляева Н.Н.,

при секретаре судебного заседания Пащак И.С.,

с участием государственных обвинителей помощников прокурора прокуратуры АДРЕС ФИО1, ФИО2, 

подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5,

защитников адвокатов Шабурникова Е.С., Петкогло К.В., Сагандыкова С.К.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, родившегося ДАТА 

в АДРЕС ***

*** зарегистриро-

ванного по адресу: АДРЕС-

линск, АДРЕС, проживавше-

го по адресу: АДРЕС, 

АДРЕС, ***

***

***

*** 

ФИО4, родившегося ДАТА, 

в АДРЕС, ***

***: 

АДРЕС, 

АДРЕС, ***

*** 

***, не судимо-

го, 

ФИО5, родившегося ДАТА, 

в. АДРЕС, АДРЕС, *** -

тия, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

АДРЕС 

***

***, официально не трудоустроенного, не 

судимого,

обвиняемых в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. а, г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. а ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств посягающие на здоровье населения и общественную нравственность, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В 2016 году, в период до июля 2016 года, ФИО3 с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от ДАТА № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» разработал систему незаконного приобретения в целях последующего сбыта, а также сбыта наркотических средств, с использованием способов конспирации, на территории АДРЕС. 

В августе 2016 года, ФИО3, договорился со своими знакомыми ФИО4 и ФИО5 о совместном совершении преступлений, вступив с ними в совместный преступный сговор, распределив роли: ФИО3, непосредственно принимающий участие в совершении преступлений, используя сеть ***» и мобильный телефон с абонентским номером НОМЕР, взял на себя роль по незаконному приобретению, хранению, доставке и фасовке наркотического средства на более мелкие, удобные для последующего сбыта партии, а также взял на себя роль «оператора», то есть лица, принимающего заявки на наркотические средства от лиц, пожелавших их приобрести, поддерживающего связь с приобретателями наркотических средств, принимающего заказы на наркотические средства и отправляющего им адреса мест скрытого хранения - «закладок» наркотических средств. ФИО3 также, подыскивал источники приобретения крупных партий наркотических средств, получал точное место нахождения этих партий, осуществлял их оплату. 

ФИО4 и ФИО5 выполняли функции «закладчиков», то есть лиц, помещающих расфасованное наркотическое средство в скрытые от посторонних людей места - «закладки» на территории АДРЕС и передававших адреса «закладок» ФИО3 для дальнейшего сбыта. 

Для передачи наркотических средств приобретателям, сбыта наркотических средств, в целях конспирации, осознавая незаконный характер своей деятельности, членами группы лиц по предварительному сговору был избран бесконтактный способ передачи и оплаты приобретаемых наркотических средств, исключающий непосредственный контакт лица, реализующего наркотическое средство, с его покупателем. Для реализации данной цели ФИО3, поддерживая связь с приобретателями наркотического средства, а также «закладчиками», посредством телефонного режима, принимал заявки от лиц, пожелавших незаконно приобрести наркотические средства, и сообщал им номер лицевого счета в системе *** «К. Банк» («Виза К. В.»). Приобретатель наркотических средств на указанный счет, вносил со своего лицевого счета в приложении «***» («К.-***») или через платёжный терминал ***» («К.»), 100% (стопроцентную) предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства, затем, посредством телефонного режима с помощью смс-сообщений, сообщал ФИО3 точную сумму и время оплаты. После чего, ФИО3, проверял поступление денежных средств на лицевой счет в платежной системе ***», а в случае подтверждения поступления денежных средств, сообщал лицу, приобретающему наркотические средства, адрес места скрытого хранения наркотических средств - «закладки». Об избранном способе реализации наркотических средств, схеме сбыта наркотических средств были осведомлены все участники группы, в том числе ФИО4 и ФИО5

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, ФИО3, после приобретения крупной партии наркотического средства, производил его расфасовку для дальнейшей реализации розничным приобретателям - потребителям наркотических средств, далее передавал расфасованное наркотическое средство ФИО4, часть которого ФИО4 согласно разработанного ФИО3 преступного плана, передавал при личной встрече ФИО5, а часть наркотического средства оставлял себе для последующего размещения в места скрытого хранения - «закладки».

После чего ФИО4 и ФИО5, согласуя между собой расположение мест скрытого хранения - «закладок» наркотического средства на территории АДРЕС, размещали полученное от ФИО3 расфасованное наркотическое средство в скрытые от посторонних людей места - «закладки», адреса которых ФИО4 и ФИО5 используя мобильные устройства, посредством передачи смс-сообщений передавали ФИО3, соблюдая условия конспирации.

ФИО3 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя мобильный телефон «Nokia» с сим-картой с абонентским номером +НОМЕР.

ФИО4 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя мобильный телефон «Mi» с сим-картой с абонентским номером +НОМЕР.

ФИО5 осуществлял преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, используя мобильный телефон «Samsung» с сим-картой с абонентским номером +НОМЕР.

По предварительному сговору, согласно ранее достигнутой договоренности о совместном совершении преступлений, ФИО3, была установлена цена за сбываемые наркотические средства, а также вознаграждение для ФИО4 и ФИО5, выполняющих роль «закладчика», которое составляло для ФИО4 - 150 рублей, для ФИО5 - 120 рублей за размещение одного пакетика в месте скрытого хранения - «закладке».

Для расчетов с покупателями наркотических средств, ФИО3 использовал систему *** «К. Банк», вознаграждение за проделанную работу ФИО4 переводил на банковскую карту, а ФИО5 на лицевой счет системы *** *** «К. Банк». 

В 2016 году, в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3, реализуя совместный предварительный сговор, незаконно, в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО5 сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет» у не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом *** («***»), произвел заказ очередной партии наркотических средств, после произведенной оплаты с помощью платежной системы *** за наркотическое средство, посредством входящего сообщения в сети Интернет, получил от не установленного следствием лица, указание о местонахождении места скрытого хранения - «закладки» с наркотическими средствами: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 10,963 грамма; производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,437 грамма. 

После чего, в 2016 году в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 реализуя единый с ФИО4 и ФИО5, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле ***), государственный регистрационный знак НОМЕР, прибыл в АДРЕС, где из созданного не установленным следствием лицом неустановленного места скрытого хранения - «закладки» извлек, то есть незаконно в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО5 сбыта, приобрел наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 10,963 грамма; производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,437 грамма. Указанные наркотические средства, ФИО3 в 2016 году в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, реализуя единый с ФИО4 и ФИО5, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, на указанном выше автомобиле, от неустановленного места скрытого хранения - «закладки», расположенного на территории АДРЕС незаконно в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО5 сбыта перевез в АДРЕС.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, ФИО3 реализуя единый с ФИО4 и ФИО5, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2016 году, в период до ДАТА, находясь в квартире по указанному выше адресу при помощи заранее приобретенных электронных весов и полимерных пакетиков, расфасовал наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 10,963 грамма в 17 полимерных пакетиков, обернув каждый полимерный пакетик изоляционной лентой черного цвета и, незаконно в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО5 сбыта, действуя с ними совместно и согласованно, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, хранил в АДРЕС.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, ФИО3 2016 году в период до ДАТА, действуя в составе группы лиц попредварительному сговору, согласно отведенной ему роли, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС, действуя согласно заранее разработанного преступного плана, передал наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 10,963 грамма, расфасованное в 17 полимерных пакетиковФИО4, а наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,437грамма, ФИО3, продолжил незаконно в целях последующего сбыта хранить в АДРЕСёра в городе АДРЕС, то есть по месту своего проживания, до момента задержания сотрудниками полиции.

ДАТА в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4 действуя согласно заранее разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3 и ФИО5, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, находясь в АДРЕС, то есть, по месту жительства ФИО5,передал последнему часть полученных ранее от ФИО3 полимерных пакетиков с содержащимся в них наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты,суммарной массой не менее 10,741 грамма, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, суммарной массой не менее 0,222 грамма, ФИО4 оставил себе для последующего размещения в местах скрытого хранения - «закладках». Указанное наркотическое средство ФИО5 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно с ФИО3 незаконно в целях последующего совместного сбыта хранили при себе.

ДАТА в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО5,выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору функции «закладчика», действуя согласно заранее разработанного преступного плана и отведенной ему при совершении преступления роли, совместно с ФИО3 и ФИО4 часть наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,804 грамма, содержащегося в двух полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 сбыта, разместил в месте скрытого хранения - «закладке» за баннером, справа от входной двери в магазин «*** расположенном в АДРЕС, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО5 и ФИО4 продолжили незаконно хранить его до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. Однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,804 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 20 минут.

ДАТА около 18 часов 30 минут ФИО3 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС у кафе «*** расположенном на 32 километре ФИО6 в С. АДРЕС.

ДАТА в 07 часов 00 минут ФИО5 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде АДРЕС в АДРЕС.

ДАТА в 08 часов 00 минут ФИО4 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД АДРЕС в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в подъезде АДРЕСёра в АДРЕС.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 совместно с ФИО5 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору составляет 1,804 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,804 грамма является крупным размером. 

Кроме того, ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5, действуя совместно с ФИО3 и ФИО4, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 1,833 грамма,содержащегося в двух полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 сбыта, незаконно храня при себе, доставил к дому НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС, где ДАТА в вечернее время, разместил указанное наркотическое средство, массой не менее1,833 граммав месте скрытого хранения - «закладке», расположенном возле левого угла гаража на территории АДРЕС в АДРЕС, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО5 и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, группой лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее1,833 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 35 минут.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, составляет 1,833 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,833 грамма является крупным размером.

Кроме того, ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО5, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору функции «закладчика», наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее1,781 грамма, содержащегося в двух полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 сбыта, доставил к дому НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, где ДАТА в вечернее время, разместил указанное наркотическое средство, в месте скрытого хранения - «закладке», расположенном возле левого угла гаража, на территории МДОУ СОШ НОМЕР, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО5 и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 12 часов 36 минут до 13 часов 04 минуты. 

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам не смогли, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее 1,781 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, обороткоторых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО4 составляет1,781 грамма.

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой1,781 грамма является крупным размером.

Кроме того, ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО5, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и ФИО4 функции «закладчика», наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массойне менее 1,796 грамма, содержащегося в двух полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 сбыта, доставил к дому НОМЕР по АДРЕС, где ДАТА в вечернее время, разместил в месте скрытого хранения - «закладке», расположенной под кустом напротив подъезда НОМЕР АДРЕС в АДРЕС, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО5 и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массойне менее 1,796 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО4 составляет 1,796 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 1,796 граммаявляется крупным размером.

Кроме того, ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5, выполняя в составе группы лиц по предварительному сговору функции «закладчика», действуя совместно с ФИО3 и ФИО4, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты,массой не менее 1,726 грамма,содержащегося в пачке из-под сигарет ***» («*** в двух полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 сбыта, доставил к дому НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, где ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5, разместил указанное наркотическое средство, массой не менее1,726 грамма, в месте скрытого хранения - «закладке», расположенном напротив подъезда НОМЕР АДРЕС в АДРЕС, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО5 и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 05 часов 00 минут до 05 часов 34 минут.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3, ФИО4 и ФИО5 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее1,726 грамма,изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО4 составляет1,726 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой1,726 граммаявляется крупным размером.

Кроме того, ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору выполняя функции «закладчика», действуя совместно с ФИО3 и ФИО4, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты,массой не менее1,801 грамма,содержащегося в двух полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 сбыта, незаконно храня при себе, доставил к дому НОМЕРа по АДРЕС в АДРЕС, где ДАТА точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО5, разместил в месте скрытого хранения - «закладке», расположенном у забора между домом АДРЕС по АДРЕС и домом 10 по АДРЕС в АДРЕС, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3, ФИО5 и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в крупном размере, массой не менее1,801 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 12 часов 03 минут до 12 часов 30 минут.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО5 и ФИО4 составляет1,801 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой1,801 грамма является крупным размером.

Кроме того, в 2016 году в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО5 сбыта, посредством сети «Интернет» у не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом ***», произвел заказ очередной партии наркотических средств. 

В 2016 году в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 реализуя единый с ФИО4 и ФИО5, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной ему роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, со своего лицевого счета в платежной системе *** перевел на указанный не установленным следствием лицом лицевой счет, денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, после чего посредством входящего сообщения в сети Интернет, получил от не установленного следствием лица, указание о местонахождении места скрытого хранения - «закладки» с наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой не менее 7,08 грамма. 

После чего, в 2016 году в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 реализуя единый с ФИО4 и ФИО5, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, на автомобиле *** государственный регистрационный знак НОМЕР регион, прибыл в АДРЕС, где из неустановленного места скрытого хранения - «закладки» забрал наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой не менее7,08 грамма, которое на указанном выше автомобиле от неустановленного места скрытого хранения - «закладки», расположенного на территории АДРЕС незаконно в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО5 сбыта перевез в АДРЕС в АДРЕС.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3 реализуя единый с ФИО4 и ФИО5, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, в 2016 году в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в квартире по указанному выше адресу при помощи заранее приобретенных электронных весов и полимерных пакетиков, расфасовал в 8 полимерных пакетиков - наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массойне менее 7,08 грамма и, незаконно в целях последующего совместного с ФИО4 и ФИО5 сбыта, действуя с ними совместно и согласованно, согласно отведенной ему при совершении преступления роли, в составе группы лиц по предварительному сговору, хранил в АДРЕС в АДРЕС.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО3 в 2016 году в период до ДАТА, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в неустановленном месте на территории АДРЕС, действуя согласно заранее разработанного преступного плана, передал наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой не менее 7,08 грамма, расфасованное в 8 полимерных пакетиков ФИО4

ДАТА в вечернее время, точное время предварительным следствием не установлено, ФИО4 действуя согласно заранее разработанного преступного плана, в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и ФИО5, находясь в АДРЕС в АДРЕС, то есть, по месту жительства ФИО5, передал последнему полученные ранее от ФИО3 8 полимерных пакетиков с содержащимся в них наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, суммарной массой не менее7,08 грамма, котороеФИО5 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и ФИО4 незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 и ФИО4 сбыта хранил в АДРЕС в АДРЕС, по месту своего проживания.

Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, суммарной массойне менее 7,08 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в АДРЕС в АДРЕС по месту жительства ФИО5 ДАТА в период с 05 часов 55 минут до 08 часов 00 минут. 

Метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3- метилбутаноат и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе организованной группы совместно с ФИО5 и ФИО4 составляет 7,08 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензин-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 7,08 грамма является крупным размером.

Кроме того, подсудимые ФИО3 и ФИО4 действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств посягающие на здоровье населения и общественную нравственность, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, выполняя функции «закладчика», наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 0,107 грамма, содержащееся в трех полимерных пакетиках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 сбыта, незаконно доставил к дому НОМЕРа по АДРЕС, где в период до ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительногоследствия не установлено, ФИО4, разместил в месте скрытого хранения - «закладке», расположенном возле левого угла металлического забора, у АДРЕС в АДРЕС, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и ФИО4, продолжили незаконно, в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты,в значительном размере, массой не менее 0,107 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 13 часов 45 минут до 14 часов 10 минут.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 составляет 0,107 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 0,107 грамма является значительным размером.

Кроме того, ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 выполняя функции «закладчика», наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массойне менее 0,062 грамма,содержащегося в одном полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 сбыта, доставил к дому НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, где ДАТА в вечернее время, ФИО4, разместил указанное наркотическое средство, массой не менее 0,062 грамма,в месте скрытого хранения - «закладке», возле левого угла деревянного забора, расположенного у АДРЕС по АДРЕС в АДРЕС, где участники группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и ФИО4 продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в значительном размере, массой не менее 0,062 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 31 минуты.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 составляет0,062 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, массой 0,062 грамма является значительным размером.

Кроме того, ДАТА в вечернее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, выполняя функции «закладчика», наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой не менее 0,053 грамма, содержащегося в одном полимерном пакетике, обмотанном изоляционной лентой черного цвета, незаконно в целях последующего совместного с ФИО3 сбыта, доставил к дому НОМЕР по АДРЕС в АДРЕС, где ДАТА в вечернее время, ФИО4 разместил указанное наркотическое средство, массойне менее 0,053 грамма, в месте скрытого хранения - «закладке», расположенном с левой стороны от входа в одноэтажное здание, на территории МДОУ СОШ НОМЕР, где участники группы лиц по предварительному сговору продолжили незаконно в целях последующего совместного сбыта хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО3 и ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершили умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере группой лиц по предварительному сговору. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС, а наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в значительном размере, массой не менее0,053 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДАТА в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 00 минут.

Метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 составляет 0,053 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 0,053 грамма является значительным размером.

Кроме того, подсудимый ФИО3, совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств посягающие на здоровье населения и общественную нравственность, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

После размещения ФИО4 и ФИО5 ДАТА в вечернее время, наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, суммарной массой 10,963 грамма, в места скрытого хранения - «закладки», расположенные на территории АДРЕС, оставшуюся часть наркотического средства - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,437 грамма, ФИО3, продолжил незаконно в целях последующего сбыта хранить в АДРЕС в АДРЕС, то есть по месту своего проживания, до момента задержания сотрудниками полиции. 

Таким образом, ФИО3, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Однако, ФИО3 не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС ДАТА около 18 часов 30 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у кафе ***», расположенном на 32 километре ФИО6 в С. АДРЕС, а наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 0,437 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения обыска в АДРЕС в АДРЕС ДАТА в период времени с 06 часов 05 минут до 07 часов 30 минут.

N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3- карбоксамид и его производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотического средства - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 составляет0,437 грамма. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотическое средство - производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 0,437 грамма, является крупным размером. 

Кроме того, в период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3, посредством сети «Интернет» у не установленного следствием лица, известного органам предварительного следствия под ник-неймом «@narco24/biz», произвел заказ очередной партии наркотических средств в крупном размере.

В период до ДАТА, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3 реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, со своего лицевого счета в платежной системе *** перевел на указанный не установленным следствием лицом лицевой счет, денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство, после чего посредством входящего сообщения в сети Интернет, получил от не установленного следствием лица, указание оместонахождении места скрытого хранения - «закладки» с наркотическими средствами - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-демитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в крупном размере, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в крупном размере. 

После чего, ДАТА около 17 часов 00 минут, точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО3, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, на автомобиле ***, государственный регистрационный знак НОМЕР прибыл к дому НОМЕРк по проспекту АДРЕС в АДРЕС, где из созданного не установленным следствием лицом места скрытого хранения - «закладки» извлек, то есть незаконно в целях последующего сбыта приобрел наркотические средства: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-демитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в крупном размере, массой не менее 4,75 грамма, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в крупном размере массой не менее 5,02 грамма. 

Указанные наркотические средства в крупном размере, ФИО3, незаконно храня в принадлежащем ему автомобиле ***, государственный регистрационный знак НОМЕР доставил к кафе *** расположенном на 32 километре ФИО6 в С. АДРЕС.

Таким образом, ФИО3 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Однако, довести свой преступный умысел до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержанДАТА около 18 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС у кафе АДРЕС» на 32 километре ФИО6 в С. АДРЕС в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», а наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-демитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в крупном размере, массой не менее4,75 грамма, а также наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты в крупном размере массой не менее5,02 грамма, изъяты из незаконного оборота сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС в ходе оперативно-розыскных мероприятий в ходе проведения обследования транспортного средства - *** государственный регистрационный знак НОМЕР, принадлежащего ФИО3 ДАТА в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 20 минут.

Метиловый эфир 3,3-демитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, а также их производные на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещены в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1)», отнесены к наркотическим средствам.

Масса наркотических средств - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-демитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, незаконно приобретенного, хранимого, перевозимого в целях последующего сбыта ФИО3 составляет 4,75 грамма и 5,02 грамма, соответственно. 

На основании Постановления Правительства РФ от ДАТА НОМЕР «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменения и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, наркотические средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-демитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 4,75 грамма и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 5,02 грамма, являются крупным размером.

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО4 и ФИО5 виновность в совершении инкриминируемых им преступлений признали частично, не согласны с вменённым им квалифицирующим признаком «организованной группой», ссылаясь на значительный период времени после их задержания, просили огласить показания, которые они давали на предварительном следствии.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания ФИО3, ФИО4 и ФИО5, данные ими в качестве подозреваемых и обвиняемых, а также в ходе очных ставок и проверок показаний на месте.

Так, из показаний ФИО3 следует, что в начале июля 2016 года через сайт «***» в сети Интернет со своего домашнего компьютера, в программе *** у пользователя под ник-нейм *** заказал наркотические средство «***», массой 1 грамм по цене 2 500 рублей. Ему прислали номер К.-кошелька, на который через К.-терминал он перевёл указанную сумму. После оплаты ему прислали адрес и описание места нахождения наркотического средства с фотографией в АДРЕС. Для распространения наркотических средств он через интернет-магазин приобрел пакетики- «грипперы», а также сим-карты оператора сотовой связи «*** около 10 штук, газ для горелки в баллонах, электронные весы. В домашних условиях, по рецептуре, указанной в программе «***, приготовил курительную смесь, содержащую наркотическое средство - «спайс», которое расфасовал партиями от 1 до 5 грамм и разместил в тайниках на территории АДРЕС. Рекламу о сбыте наркотического средства осуществлял с абонентского номера путём набора случайных абонентских номеров и отправления смс-сообщений с текстом «продам СП», используя сим-карту, приобретенную без регистрации. Если получал ответ на указанное смс - сообщение, сообщал покупателям стоимость наркотического средства и номер К.-кошелька, на который ему переводили денежные средства в счет оплаты за наркотическое средство. Первую партию приготовленного им наркотического средства он продал в течение недели. В дальнейшем заказывал наркотическое средство «реагент» партиями по 5-10 гр., из которых получалось 50-60 гр. наркотического средства «спайс». Часть денежных средств, полученных от продажи изготовленного наркотического средства, тратил на приобретение нового «реагента», часть тратил на личные нужды. Денежные средства переводил на К.-кошелек, а затем на банковские карты, для «обналичивания». Примерно в августе-сентябре 2016 года, привлек к распространению наркотического средства ФИО4 и ФИО5, которые размещали наркотические средства в тайниках на территории АДРЕС, после чего отправляли ему смс-сообщения с адресом закладки на номер телефона НОМЕР. За это он платил ФИО5 120 рублей, ФИО4 - по 150 рублей за грамм размещенного ими наркотического средства. Денежные средства за сделанные тайники-закладки с наркотическим средством он перечислял с К.-кошелька ФИО4 на банковскую карту, ФИО5 на К.-кошелек, с которого он присылал ему адреса тайников с наркотиками. Наркотическое средство «спайс» весом по 1 грамму, расфасованных в 20-25 пакетиках, он передавал из рук в руки при личной встрече ФИО4, который, в свою очередь, передавал часть пакетиков ФИО5 Послеэтого получал от них смс-сообщения о сделанных ими тайниках с закладками «спайса», с описанием места и веса. 

ДАТА ФИО3 по выше указанной схеме заказал 10 гр. наркотического средства «реагент» с целью изготовления наркотического средство «спайс» и частичной продажи «реагента». После оплаты через К. терминал получил адрес расположения тайника, затем на принадлежащем ему автомобиле, которым управляла его супруга, приехал в АДРЕС, по указанному адресу забрал наркотическое средство и направился домой. По дороге у кафе ***», расположенного на Троицком Т., его и супругу задержали сотрудники полиции. В ходе обследования его автомобиля наркотическое средство, которое он забрал в городе Челябинске, было изъято сотрудниками полиции. Перед задержанием от ФИО4 поступило три смс-сообщения с адресами нахождения наркотического средства, которое он не успел реализовать по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием его сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 60-64, 72-73, 83-86,133-135).

Указанные показания ФИО3 подтвердил в ходе проведения очных ставок с ФИО4 и ФИО5, а также в ходе проверки показаний на месте с участием защитника они согласуются с показаниями свидетелей и письменными доказательствами, представленными сторонами и исследованными судом (т. 4 л.д. 6-9, 10-13, т. 3 л.д. 87-92). 

Из показаний ФИО3 в судебном заседании С. районного суда АДРЕС от ДАТА, исследованных судом, следует, что ФИО4 тоже занимался сбытом наркотических средств, при этом утверждал, что ФИО4 не оговаривал. Все участники группы были равноправны и действовали добровольно. Кроме того, утверждал, что непосредственного контакта между ним и покупателями наркотических средств не было, всё общение происходило посредством смс-переписки, в том числе, с использованием сети «***». Оплата происходила на К.-кошелек, для общения с покупателями и соучастниками, а также с лицом, у которого он приобретал «реагент» им использовался компьютер и телефон с функцией выхода в сеть «***», подключенный к этой сети (т.9, л.д.57-58).

ФИО4 в суде воспользовавшись процессуальным правом, отказался от дачи подробных показаний.

Вместе с тем, отвечая на уточняющие вопросы, подсудимый подтвердил, что до ДАТА по просьбе ФИО3 на территории АДРЕС он сделал три «закладки» с наркотическим средством, полученным от него в 3-х свертках, замотанных изалентой черного цвета: у здания школы по АДРЕС; возле забора дома по АДРЕС; возле металлического забора у здания по АДРЕС, места выбирал спонтанно, затем отправил ФИО3 смс -сообщение с описанием указанных мест используя сим карту полученную от него. 

Из показаний ФИО4, которые он давал в период предварительного следствия следует, что за каждую закладку ФИО3 платил ему 150 рублей. За размещение наркотического средства по указанным выше «закладкам» ФИО4 деньги не получил, так как их задержали сотрудники полиции. Где ФИО3 брал наркотическое средство, кто его готовил ему не известно, объём распространения и качество наркотических средств не обсуждали (т.9, л.д. 52-53, 56 об). 

Из письменного признания ФИО4 следует, что он согласился на предложение ФИО3 делать закладки со «спайсом», за это ФИО3 переводил ему деньги на банковскую карту «Челябинвестбанка». Из полученных от ФИО3 смс-сообщений узнавал места, где находилось наркотическое средство, которое он раскладывал по маленьким закладкам, адреса этих закладок он отправлял смс-сообщениями ФИО3, используя полученную от него сим-карту, выражал желание добровольно указать места «закладок» (т.1 л.д. 134).

Допрошенный в ходе предварительного и судебного следствия ФИО5 пояснил, что при встречи с ФИО3 и ФИО4 в бане последнего, ФИО3 предложил заработать, не оговаривая деталей, но при этом рискуя. ФИО5 понял, что речь шла о распространение наркотиков. За две недели до их задержания, ФИО3 передал ему наркотические средства в виде шариков, за распространение которых обещал рассчитаться. Сроки размещения «закладок» не оговаривались. Взял - разложил, не захотел - вернАДРЕС каждую «закладку» получал по 120 рублей на открытый счет на номер К. - кошелек. ФИО5 разложил свертки на территории АДРЕС, адреса «закладок» записал в телефонную книжку, и после задержания указал на них сотрудникам полиции. ФИО3 адреса сообщить не успел. В его квартире оставались еще свертки со «спайсом», которые обнаружили во время обыска. Где ФИО3 брал наркотическое средство, ему не известно. Ни дисциплина, ни ответственность, ни способы наказания за неисполнение просьбы ФИО3 разложить наркотические средства не оговаривались. ФИО5 мог в любой момент вернуть наркотики. Переписка осуществлялась с помощью смс. с телефона «Самсунг» с выходом в сеть «Интернет». ДАТА из разговора с ФИО4, он понял, что тот также занимался распространением наркотических средств в АДРЕС с ФИО3, который где-то приобретал реагент, изготавливал из него готовый к употреблению наркотик и передавал ФИО4 расфасованным в пакетиках, которые ФИО4 по своему усмотрению раскладывал в АДРЕС за что получал от ФИО3 деньги. По просьбе ФИО5 ФИО4 переговорил с ФИО3 на которого, ФИО5 стал таким образом «работать». ФИО4 сделал три «закладки» полученного от ФИО3 наркотического средства, о которых ФИО5 также сообщил после задержания, при этом утверждал, что сделал их сам, с целью избежать ответственности за совершение преступления в составе группы. Они обсуждали адреса «закладок», чтобы не сделать их в одном месте. У ФИО3 брал только те наркотики, места сокрытия которых, указал сотрудникам полиции. Про остальные наркотические средства не знал и отношения к ним не имеет. ДАТА ФИО5 встретился у себя дома с ФИО4 который передал ему шесть пакетов с наркотическим средством «спайс», которые он разложил на территории АДРЕС и направил ФИО3 смс-сообщение, но ответа от него не дождался, поэтому смс-сообщения с описанием мест закладок ФИО3 не отправил. ДАТА он был задержан сотрудниками полиции. ДАТА в ходе проведения осмотра места происшествия на территории АДРЕС указал сотрудникам полиции места «закладок» наркотического средства «спайс» расфасованными в свертках, которые ему передавал ФИО4 для дальнейшей реализации. Указанные им закладки реализовать не успел, поскольку ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции (т.3 л.д. 163-166, 175-176, 236-237, т. 4 л.д. 10-12, 13-15, т.9 л.д.53-56). 

Из содержания явки с повинной ФИО5 следует, что он с начала сентября по ДАТА совместно с ФИО4 и ФИО3 занимался незаконным сбытом наркотических средств, путём их размещения в тайниках в АДРЕС, после задержания высказывал намерение указать 6 мест нахождения наркотического средства (т. 1 л.д. 131).

Показания подсудимых в качестве подозреваемых и обвиняемых получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона в присутствии защитников и с разъяснением права не свидетельствовать против самих себя.

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд приходит к выводу о том, что события преступных деяний, описанных в настоящем приговоре, и вина подсудимых в их совершении, установлены и подтверждаются следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 - сотрудника УНК ГУ МВД России по АДРЕС оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимых и защитников в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он принимал участие в оперативно-розыскных мероприятиях по документированию преступной деятельности ФИО3, ФИО5 и ФИО4, осуществлявших незаконный сбыт на территории АДРЕС наркотического средства - «Спайс» в значительном и крупном размерах. Денежные средства от реализации наркотика поступали на К.-кошелек ФИО3, который в последствии оплачивал преступную деятельность ФИО5 и ФИО4 Часть денежных средств тратил на собственные нужды, часть на приобретение новой партии наркотического средства. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДАТА ФИО3 после приобретения очередной партии наркотического средства из тайника возле здания НОМЕРк по АДРЕС в АДРЕС, был задержан у кафе «Родник» на 32-ом километре ФИО6 АДРЕС. В ходе обследования транспортного средства ФИО3 наркотическое средство было изъято. ДАТА были задержаны ФИО5 и ФИО4 В ходе проведения обысков по месту жительства ФИО3, ФИО5 и ФИО4 были обнаружены предметы и вещества, свидетельствующие о их причастности к незаконному обороту наркотических средств. Г.Н.Л. указал 6 мест скрытого хранения наркотических средств, которое было изъято при проведении осмотров мест происшествий. После задержания ФИО3 на его телефонный номер с номера телефона которым пользовался ФИО4 поступили три смс-сообщения с указанием мест скрытого хранения наркотического средства, которые были обнаружены и изъяты при проведении осмотров мест происшествий, проведенных по указанным в смс-сообщениях адресам (т.2 л.д.57-60).

- показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №21 о том, что ДАТА они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения обыска, в квартире ФИО3 НОМЕР АДРЕС в АДРЕС. Перед началом обыска на вопросы сотрудника полиции, производившего обыск, ФИО3 пояснял, что в квартире имеется наркотическое вещество, реагенты, электронные весы. В ходе проведения обыска сотрудники полиции обнаружили и изъяли предметы подтверждающие причастность Б.Л.М. к незаконному обороту наркотических средств: 2 полимерных пакета с веществом в виде кристаллов светлого цвета, электронные весы с остатками наркотического средства, сим-карты Билайн, которые ФИО3 использовал для распространения наркотика - «Спайс», все изъятое было упаковано и опечатано сотрудником полиции (т. 2 л.д. 66-68, 95-96).

- показаниями свидетелей Свидетель №4 и Л.В.М. о том, что ДАТА в период с 05:55 часов до 08:00 часов они присутствовали в качестве понятых при проведении обыска в квартире ФИО5 по адресу: АДРЕС, в ходе которого были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакеты-грипперы, двусторонний скотч, банковская карта на которую Б.Л.М. перечислял денежные средства за сделанные ФИО5 закладки наркотического средства «Спайс», четыре свертка с наркотическим средством «Спайс», которые ему передал ФИО4 в сентябре 2016 года, для распространения путем закладок в АДРЕС (т. 2 л.д. 89-91, 92-94).

- показаниями свидетелей Свидетель №5 и Свидетель №12 о том, что ДАТА в период с 08:25 часов до 10:30 часов они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения обыска в АДРЕС в АДРЕС, где проживал ФИО4 в ходе которого были обнаружены и изъяты пустые полимерные пакет-гриппер, ежедневник с записями, конверты из банков с пин-кодами, ПТС и свидетельство о регистрации ТС, сим-карты, планшетные компьютеры, смартфон «Сони» и сотовые телефоны, контейнер с веществом растительного происхождения системный блок, которые были упакованы в бумажный пакет и опечатаны (т. 2 л.д. 85-86, 87-88).

- показаниями свидетелей Свидетель №7, Свидетель №6, Свидетель №13, Свидетель №20, Свидетель №15, Ф.Т.Я., Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №14 о том, что ДАТА они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения осмотров мест происшествия с участием ФИО5, который указал на места скрытого хранения - «закладки», сделанных им ДАТА на территории АДРЕС, в которых он разместил наркотическое средство «спайс», переданное ему ФИО4, которое было обнаружено и изъято (т. 2 л.д. 69-78, 83-84, 97-98, 101-104).

- показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №18, Свидетель №8, Свидетель №10, Л.С.М. о том, что ДАТА они принимали участие в качестве понятых в ходе проведения осмотров места происшествия скрытого хранения «закладок», сделанных ФИО4, в ходе которых были обнаружены и изъяты свертки, с наркотическим веществом «спайс», размещенного в них с целью дальнейшего сбыта (т. 2 л.д. 79-80, 81-82, 105-107).

- показаниями свидетеля Свидетель №9 о том, что ДАТА около 19 час участвовал в качестве понятого в ходе проведения обследования транспортного средства - автомобиля *** г/н НОМЕР, принадлежащего ФИО3 у ***», расположенном на 32 километре ФИО6 АДРЕС. На вопросы следователя ФИО3 пояснял, что у него в автомобиле находится наркотик - «Реагент», который он приобрел для изготовления и продажи наркотических средств. В ходе обследования автомобиля было обнаружено и изъято: свидетельство о регистрации ТС, водительское удостоверении, страховой полис, сотовый телефон *** с сим-картой *** сотовый телефон ***» с двумя сим-картами ТЕЛЕ-2, сотовый телефон «Q» с сим-картой Теле-2. ПТС, свидетельство о регистрации ТС, серый полимерный пакет-гриппер, в котором находились полимерные прозрачные пакеты-гриппер с порошкообразным веществом, перечисленные предметы были упакованы и опечатаны (т. 2 л.д. 61-63).

- показаниями свидетелей Свидетель №23, Свидетель №22, Свидетель №24 о том, что они употребляли наркотическое средство «Спайс», путём курения. В сентябре 2016 года получили с абонентского номера НОМЕР смс-сообщение о возможности приобретения наркотического средства - «Спайс» с помощью указанного номера. После перевода через К.- кошелек 1000 рублей на данный номер, поступало сообщение с описанием места «закладки». В указанных в сообщениях местах они забирали сверток с наркотическим средством, таким способом неоднократно приобретали наркотическое средство. С владельцем указанного номера никогда не разговаривали и он им незнаком (т. 2 л.д. 111-114, 115-118, 119-122).

Из показаний свидетеля Свидетель №25 следует, что ДАТА она по просьбе супруга ФИО3 на его автомобиле отвозила его в АДРЕС. В районе какого-то здания, он выходил из машины, а когда возвратился через 15 минут они поехали домой. По дороге у кафе «*** на 32-ом километре ФИО6 АДРЕС они остановились. Через несколько минут к автомобилю подошли сотрудники полиции и в присутствии двух понятых произвели осмотр транспортного средства, в ходе которого ФИО3 пояснил, что в автомобиле находится наркотическое средство, которое он приобрел для дальнейшего сбыта, название которого она не помнит. Наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Затем в квартире по месту их жительства был проведен обыск, в ходе которого ФИО3 пояснил, что в квартире находится наркотическое средство, которое также было изъято (т. 3 л.д. 22-24).

Кроме того, события преступных деяний, описанных в настоящем приговоре и вина подсудимых в их совершении также подтверждаются письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по АДРЕС Свидетель №1 от ДАТА об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, согласно которого ДАТА около 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле кафе «***» на 32 километре ФИО6 в С. АДРЕС, задержан гр. ФИО3 (т. 1 л.д. 101);

- рапортами следователя следственной части ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС Б.А.В. об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, согласно которым ФИО3, ФИО5 и ФИО4, незаконно сбывали наркотическое средство в крупном и значительном размерах, путём размещения в местах скрытого хранения - «закладках» на территории АДРЕС, а также хранение ФИО3 и ФИО5 наркотических средств в крупном размере в целях последующего сбыта (т. 1 л.д. 34, 38, 42, 46, 50, 54, 58, 62, 66, 79, 83).

- протоколами осмотра мест происшествия от ДАТА, согласно которым с участием ФИО5 были осмотрены указанные им места скрытого хранения - «закладки» на территории АДРЕС, на которых им были размещены свертки с наркотическим средством - «Спайс», полученным от ФИО4 ДАТА в вечернее время, для его реализации, а также места размещения ФИО4 наркотических средств в ходе которых наркотические средства были обнаружены и изъяты (т. 1 л.д. 184-185, 187-188, 190-191, 193-194, 196-197, 199-200, 202-203, 205-206, 208-209);

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещества, изъятое в ходе осмотров мест происшествия, являются наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массами 1,804 грамма, 1,833 грамма, 1,781 грамма, 1,796 грамма, 1,726 грамма, 1,801 грамма, 0,107 грамма, 0,062 грамма, 0,053 грамма (т. 2 л.д. 15-18);

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому вещества, изъятые ходе проведения обследования транспортного средства - автомобиля Nissan X-Trail, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего ФИО3, является наркотическим средством - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-демитил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, массой 4,75 грамма, а также наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты массой 5,02 грамма.

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое при проведении обыска в АДРЕС, содержат производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид - N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой 0,437 г (0,193 г + 0,244 г.), которое отнесено к наркотическим средствам; на поверхности весов и листов бумаги содержатся следовые количества производных N-метилэфедрона, метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Р-индазол-3-карбоксамида и 3-бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-она] - PVP ( 

- заключением эксперта НОМЕР от ДАТА, согласно которому представленное на исследование вещества, изъятые при проведении обыска в АДРЕС, содержат производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метил-2-(1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)-3-метилбутаноат, массой 7,08 грамма (т. 1 л.д. 243-245);

Исследованные судом заключения химических экспертиз не вызывают сомнений, так как полностью соответствуют требованиям закона, выводы их основаны на проведенных исследованиях и объективно подтверждаются собранными по делу доказательствами.

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами наркотические средства в указанных выше размерах и сданы в камеру хранения вещественных доказательств (т. 2 л.д. 19-22, 23-28);

- результатами оперативно-розыскной деятельности, представленными органам предварительного следствия: постановлением о представлении результатов ОРД, рапортом на разрешение проведения ОРМ, постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение», рапортом о результатах ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 протоколом обследования транспортного средства автомобиля *** государственный регистрационный знак НОМЕР (т. 1 л.д. 92-100, 102);

Результаты оперативно - розыскной деятельности, суд с учетом положения ст. 89 УПК РФ, находит отвечающими требованиям, предъявляемым к доказательствам Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. В частности указанные результаты проведенных ОРМ в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО5 предоставлены следователю и в суд в соответствии с инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной совместным Приказом МВД России, ФСБ России, ФСИН России, ФСКН России и других от ДАТА.

- протоколами личного досмотра ФИО3, ФИО5, ФИО4, в ходе которых были изъяты: банковские карты Банка Зенит Челябинвестбанка, сотовый телефон Самсунг с сим-картой МТС с номером НОМЕР, сотовый телефон MI с сим-картами ТЕЛЕ-2 с абонентским номером НОМЕР и Билайн с абонентским номером НОМЕР (т. 1 л.д. 105, 122,123);

- протоколами обыска, в квартирах ФИО3, ФИО5, ФИО4 (т. 1 л.д.139-143;155-159);

- протоколами осмотра предметов и постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, (т.1 л.д. 232-234, 235-237, 227-287, т. 2 л.д.123-149, л.д.179, 203- 226; 

- информацией ПАО «Челябинвестбанк» об открытии карточного счета в отделении банка на имя ФИО4, ФИО3 с информацией о номере счета и остатке, а также информацией о СМС информировании с указанием номера телефона, с выпиской по счетам (т. 2 л.д. 150-163);

- письмом с информацией базы данных ПАО «Вымпелком», «Теле 2» о телефонных соединениях, вещественными доказательствами: детализацией телефонных соединений абонентских номеров НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР; протоколом осмотра детализации (т.2 л.д. 199);

- протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами: CD-диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счетам №НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, используемых ФИО3, НОМЕР, используемого ФИО5 ЗАО «К.-Банк», в ходе которого установлено, что на лицевые счета №НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, используемых ФИО3 поступили денежные средства в различных суммах, а также переводились денежные средства на банковские карты ФИО4 и ФИО3, на лицевой счет НОМЕР, используемый ФИО5 поступали денежные средства в различных суммах с лицевых счетов ЗАО «К.-Банк», используемых ФИО3 (т. 3 л.д. 1-20, 21).

Оценив и проверив показания, данные ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на стадии предварительного следствия, в явках с повинной, чистосердечном признании, на допросе в качестве подозреваемых и обвиняемых, суд признает эти показания допустимыми доказательствами по делу, поскольку получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в присутствии защитников, разъяснении положений ст. 51 Конституции РФ, а также при предупреждении ФИО3, ФИО4, ФИО5 о том, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по настоящему делу, в том числе, в случае их последующего отказа от своих показаний. Оснований для признания данных показаний самооговором суд не усматривает, так как они согласуются с иными доказательствами по делу. 

Оценив в совокупности, по правилам ст. ст. 87-88 УПК РФ представленные доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их достаточными для вывода о виновности подсудимых в совершении незаконных действий в отношении наркотических средств. 

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий, в том числе при допросах свидетелей, а также при проведении личных досмотров, при осмотрах предметов и документов суд не усматривает. Данные следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании стороной обвинения был исключен из состава обвинения всех подсудимых квалифицирующий признак «организованной группой». Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, материалами дела доказано, что подсудимые действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку заранее, до совершения преступления договорились между собой на сбыт партии наркотиков, при этом каждый из них выполнил действия, направленные на сбыт наркотического средства, действовал согласно отведенной ему роли во исполнение единого преступного умысла, достижения единой цели. Подсудимые действовали совместно, обговорив, предварительно действия каждого, при этом согласованность и слаженность действий подсудимых свидетельствуют о том, что ФИО3, ФИО4, ФИО5 действовали по предварительному сговору между собой с распределением ролей, указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимых ФИО3, ФИО5, данными ими в ходе предварительного следствия и подтвержденными в ходе проверок показаний на месте и в судебном заседании. 

Между тем, анализ приведённых выше доказательств позволяет суду прийти к выводу о недоказанности обстоятельств осведомлённости ФИО4 и ФИО5 о действиях ФИО3, связанных с приобретением им 18.10.2016г. очередной партии наркотического средства «реагент» в АДРЕС, с последующим его задержанием сотрудниками полиции и изъятии у него приобретенного наркотического средства массами не менее 4,75 грамма и не менее 5,02 грамма, о хранении ФИО3 наркотического средства массой не менее 0,437 грамма по месту своего проживания по адресу: АДРЕС которое было изъято в ходе проведения обыска в указанной квартире, а также осведомленности ФИО5 о размещении ФИО4 трех закладок с полученным от ФИО3 наркотическом средством. 

По смыслу закона указанная выше форма соучастия предполагает исполнение каждым из членов группы хотя бы части объективной стороны преступления, которое в данном случае могло быть совершено только с прямым умыслом: члены группы должны сознавать общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств и желать совершать эти действия.

Стороной обвинения не представлено неопровержимых доказательств тому, какие конкретно действия в качестве соисполнителей преступлений были совершены ФИО4 и ФИО5 при покушениях на сбыт наркотического средства не менее 0, 437 грамма, обнаруженного в жилище ФИО3, и наркотического средства изъятого из его автомобиля массами не менее 4,75 грамма и не менее 5,02 грамма, а также ФИО5 при покушениях на сбыт наркотиков массой не менее 0,107 грамма, 0,062 грамма, 0,053 грамма, размещенных в местах скрытого хранения ФИО4, не установлено таких доказательств и в суде.

В соответствии с ч. 4 ст. 302 УПК РФ обвинительный приговор не может быть основан на предположениях и постановляется лишь при условии, что в ходе судебного разбирательства виновность подсудимого в совершении преступления подтверждена совокупностью исследованных судом доказательств. 

В соответствии с требованиями ст. 14 УПК РФ все сомнения, которые не могут быть устранены в установленном законом порядке, толкуются в пользу, обвиняемого лица. 

Обсудив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает, что вина ФИО4 и ФИО5 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. г. ч.4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства массой не менее 0, 437 грамма, изъятого по месту жительства ФИО3 и по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств массой не менее 4,75 грамма и не менее 5,02 грамма, изъятых во время задержания ФИО3 из принадлежащего ему автомобиля марки *** ДАТА), а ФИО5 в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст. 30, п.п. а, б ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотических средств массой не менее 0,107 грамма, 0,062 грамма, 0,053 грамма, размещенных в местах скрытого хранения ФИО4) не доказана. ФИО4 и ФИО5 по обвинению в этой части следует оправдать в связи с отсутствием в их действиях состава преступления. 

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО3 использовал сеть «Интернет», относящуюся к электронным и информационно-телекоммуникационным сетям, для связи с неустановленным лицом, занимающимся сбытом наркотических средств, с целью получения от последнего информации о местонахождении тайников, содержащих крупные партии наркотических средств. Для вознаграждения ФИО4 и ФИО5 использовалась электронная платежная система «QIWI» («К.»). А приобретатели наркотических средств вносили со своих лицевых счетов в приложении «***» («К.-Кошелек») или через платежный терминал «QIWI» («К.»), предоплату за приобретаемое количество и вид наркотического средства.

Однако, указанные обстоятельства, по мнению суда, не свидетельствуют о том, что при непосредственной передаче приобретателю наркотического средства использовались бы информационно - телекоммуникационные сети.

По смыслу закона электронный кошелек относится к способу создания обработки, хранения и восприятия информации в целях создания и передачи распоряжений оператору по переводу денежных средств и является электронным средством платежа. 

Виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронныхилиинформационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, т.е. сбыт наркотических средств.

Само по себе использование сети "Интернет" между соучастниками по сбыту, не свидетельствует о том, что при непосредственной передаче наркотических средств и получении оплаты за них, использовались бы информационно - телекоммуникационные сети.

В связи с изложенным суд считает квалификацию действий подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по признаку использования электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») необоснованной и полагает необходимым исключить указанный квалифицирующий признак из квалификации действий подсудимых по всем преступлениям, что не влияет на квалификацию действий подсудимых 

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по девяти преступлениям (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 1,804гр., 1,833 гр., 1,781 гр., 1,796 гр., 1,726 гр., 1,801 гр., 7,08 гр., 0,437 гр., 4,75 гр. и 5,02 гр.) за каждое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по трем преступлениям (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 0,107 гр., 0,062 гр., 0,053 гр.) за каждое как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по семи преступлениям (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 1,804гр., 1,833 гр., 1,781 гр., 1,796 гр.,1,726 гр., 1,801 гр., 7,08 гр.) за каждое, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по трём преступлениям (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 0,107 гр., 0,062 гр., 0,053 гр.) за каждое по признаку покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ посеми преступлениям (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 1,804 гр., 1,833 гр., 1,781 гр., 1,796 гр., 1,726 гр., 1,801 гр., 7,08 гр.,)за каждое, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Относительно совершенных преступлений суд признает подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5 вменяемыми, так как они показания давали на предварительном следствии и свое отношение к обвинению в судебном заседании выражали, находясь в здравом уме, преступления ими совершены без какой-либо дезориентации, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоят. 

При назначении наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60, ч.3 ст.66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных неоконченных преступлений, относящихся к категории особо тяжких, обстоятельства содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых: их возраст, семейное положение, состояние здоровья, роль каждого из подсудимых в совершении групповых преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, их имущественное положение.

Суд принимает во внимание данные, характеризующие личность подсудимых, что все они являются молодыми по возрасту, характеризуются положительно по месту жительства и работы, имеют постоянное место жительства, место работы, преступление ими совершены впервые. Также судом учитывается желание всех подсудимых работать, проживать с семьями и встать на путь исправления, негативное отношение к содеянному и осознание тяжести совершенных преступлений.

На учете у врачей нарколога, психиатра подсудимые ФИО3, ФИО4, ФИО5 не состоят.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины подсудимыми, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО3 и у ФИО4 малолетних детей на иждивении, у ФИО3 - отца, имеющего инвалидность и нуждающегося в уходе, состояние здоровья матери ФИО4, имеющей хронические заболевания, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений всеми подсудимыми, выразившееся в сообщении мест «закладок» с наркотическими средствами и роли каждого из соучастников, положительные характеристики по месту жительства и работы, а также от общественных организаций.

Имеющиеся в материалах уголовного дела явку с повинной ФИО5 (т.1 л.д. 131), чистосердечное признание ФИО4 (т.1 л.д. 134) суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как сведения, содержащиеся в них, очевидно способствовали расследованию уголовного дела.

Кроме того, судом при назначении наказания подсудимому ФИО3, с учетом его роли в совершении групповых преступлений, особо отмечается тот факт, что им предпринимались попытки заключить досудебное соглашение о сотрудничестве, заявлялось соответствующее ходатайство, однако в удовлетворении ходатайства было отказано в связи с тем, что подсудимым ФИО3 были даны подробные признательные исчерпывающие показания, в ходе которых он изобличил соучастников, пояснив о роли каждого соучастника в преступной схеме незаконного сбыта наркотических средств.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5 суд принимает во внимание обстоятельства дела, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, а также их характер, считает, что наказание подсудимым необходимо избрать в виде лишения свободы по каждому преступлению, по правилам ч. 3 ст. 66, ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний за каждое из совершенных ими преступлений, что, по мнению суда, будет соответствовать целям наказания в виде исправления подсудимых, предупреждения совершения ими новых преступлений и восстановления социальной справедливости, а также обстоятельствам совершенного преступления. 

Оснований для применения к подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5 положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает, исходя из личности подсудимых и обстоятельств дела.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в отношении подсудимых ФИО3, ФИО4, ФИО5, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для назначения подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, штрафа, ограничения свободы, суд не усматривает, исходя из личности подсудимых, их материального положения и обстоятельств дела.

Наличие в действиях подсудимых смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, дают основания для назначения подсудимым наказания с применением положений, предусмотренных ч.1 ст. 62 УК РФ ниже низшего предела, указанного санкцией частей 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ввиду последовательного применения положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО3, ФИО4, ФИО5 наказания за совершение преступлений, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совпадают нижний и верхний предел наказания, предусмотренного санкций данной статьи, с учетом разъяснений, изложенных в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДАТА N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", указания на применение положений ст. 64 УК РФ не требуется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

С учетом принятого судом решения о назначении подсудимым ФИО3, ФИО4, ФИО5 наказания, связанного с лишением свободы и о его реальном отбывании, с учетом характера и степени общественной опасности указанных преступлений, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимых до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения, в том числе для обеспечения исполнения приговора. После вступления настоящего приговора в законную силу мера пресечения подлежит отмене. 

Судьба вещественных доказательств и арестованного имущества ФИО3 разрешена приговором С. районного суда АДРЕС от ДАТА (т.9, л.д.112-113, 138-140).

Руководствуясь ст. ст. 303, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 1,804гр., 1,833 гр., 1,781 гр., 1,796 гр., 1,726 гр., 1,801 гр., 7,08 гр., 0,437 гр., 4,75 гр. и 5,02 гр.), трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 0,107 гр., 0,062 гр., 0,053 гр.) и назначить наказание лишение свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 6 (шесть) лет за каждое преступление, 

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 5 (пять) лет за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО4 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 1,804гр., 1,833 гр., 1,781 гр., 1,796 гр.,1,726 гр., 1,801 гр., 7,08 гр.), трёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 0,107 гр., 0,062 гр., 0,053 гр.) и назначить наказание лишение свободы:

- по ч. 3 ст. 30, п. г. «ч» 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 5 (пять) лет за каждое преступление, 

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на срок 4 (четыре) года за каждое преступление.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 5 (пять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Оправдать ФИО4 по предъявленному обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,437 гр., 4,75 гр. и 5,02 гр.) на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления.

ФИО5 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 1,804 гр., 1,833 гр., 1,781 гр., 1,796 гр., 1,726 гр., 1,801 гр., 7,08 гр.,) и назначить наказание лишение свободы на срок 5 (пять) лет за каждое преступление. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 3 (три) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Оправдать ФИО5 по предъявленному обвинению в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой: 0,107 гр., 0,062гр., 0,053гр.,) и двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,437 гр., 4,75 гр. и 5,02 гр.) на основании п. 3 ч. 2 ст. 302 УПК РФ за отсутствием в деянии состава преступления. 

В соответствии со ст. 134 УПК РФ признать за ФИО4 и ФИО5 в этой части право на реабилитацию.

Меру пресечения в отношении ФИО3, ФИО4, ФИО5 заключение под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после вступления отменить. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей ФИО3 со дня фактического задержания с ДАТА по день вступления приговора в законную силу, ФИО4 и ФИО5 с ДАТА по день вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора через Еманжелинский городской суд АДРЕС. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденных, они вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Н.Н. Беляев